ATIVIDADE -12.361.4100 – Aquisição de Bens Móveis VAAT 

ATIVIDADE-12.361.3000 – Aquisição de Bens Móveis/FUNDEB 

Elemento de Despesa 4.4.90.52.00 – Equipamento e Material Permanente – pessoa jurídica 

Fonte – FUNDEB / VAAT   

Valor Máximo para Contratação: R$ 1.092.345,38 (um milhão e noventa e dois mil trezentos e quarenta e cinco 

reais e trinta e oito centavos) 

11.2 - Conforme a Lei Nº 14.133/2021, aprovada e assinada pela autoridade competente e fará face às despesas da 

pretendida aquisição. 

11.3 – Os pagamentos decorrentes da concretização do objeto desta licitação serão efetuados conforme descrito no

[...]

o interesse público para o fornecimento, a fim de evidenciar a solução a ser atendida de modo a 

permitir a avaliação econômica da contratação, definido no art. 18, §1° da Lei 14.133/2021.  

4.  DA ESPECIFICAÇÃO E VALOR DA CONTRATAÇÃO 

4.1 O valor estimado da contratação é de R$ 1.092.345,38 (um milhão, noventa e dois mil, 

trezentos e quarenta e cinco reais e trinta e oito centavos), conforme memória de cálculo das 

pesquisas e mapa de preço anexa aos autos.  

LOTE I - MOBILIÁRIO PERMANENTE 

ITEM DESCRIÇÃO UND QUANT. 
PREÇO MÉDIO 

P. Unit. R$.   P. Total R$.  

1 

ESTANTE ORGANIZADORA COLMEIA

[...]

CURVA, QUE GARANTE UM BALANÇO 

SUAVE E UNIFORME. DOIS ASSENTOS 

NAS EXTREMIDADES COM LEVE 

RESSALTO. MATERIAL: 

POLIPROPILENO 

Und 20  R$  2.082,60  
 R$                    

41.651,93  

TOTAL  R$   210.365,33  

VALOR TOTAL (LOTE I, II, III. IV) R$    1.209.444,28 

Um milhão duzentos e nove mil quatrocentos e quarenta e quatro reais vinte e oito centavos 

4.2 Para definição do quantitativo, foram analisados os históricos dos quantitativos de aquisições 

anteriores deste Órgão, bem como fora ponderado a possibilidade de uma margem prudente de 

aumento de quantitativo em razão da expansão dos serviços públicos prestados.